
Hodnocení úspěšných strategií základních škol vzdělávajících znevýhodněné žáky 445

5 | PODMÍNKY A PŘEDPOKLADY ŘEŠENÍ

GRAF 4 |  Aktivity profesního rozvoje učitelů 2� stupně navštívených škol, podíly učitelů, kteří se během posledních 
12 měsíců zúčastnili aktivity – srovnání s učiteli v šetření TALIS

15,9

19,9

20,8

22,2

27,3

24,1

35,5

46,3

85,6

84,4

22,1

29,8

33,7

33,7

34,7

46,9

63,7

68,8

90,6

94,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Program pro získání řádné kvalifikace (např. studijní
program)

Exkurze/hospitace v jiných školách

Online kurzy/semináře

Exkurze v komerčních prostorách, ve veřejných organizacích
nebo nevládních organizacích

Vzdělávací konference, kde učitelé, ředitelé a/nebo výzkumní
pracovníci prezentují svůj výzkum nebo diskutují otázky

spojené se vzděláváním

Zapojení do skupiny učitelů, která vznikla za účelem
profesního rozvoje svých členů

Jiné

Sebepozorování, pozorování kolegy nebo koučing jako
formální součást chodu školy

Čtení odborné literatury

Kurzy/semináře, které jsem osobně navštívil/a

Učitelé tematické šetření Učitelé šetření TALIS

Učitelé v navštívených školách také častěji spolupracují s dalšími učiteli. K častým aktivitám patří především společné 
porady, společné probírání pokroku konkrétních žáků a zabezpečování stejných standardů pro hodnocení pokroku 
žáků. Častější než na ostatních školách je také týmová výuka, pozorování výuky ostatních učitelů, společná práce na 
profesním rozvoji, výměna učebních materiálů a zapojování do společných aktivit napříč třídami. Vyšší byla také míra 
sebedůvěry učitelů ve vlastní schopnosti, a to ve všech zjišťovaných oblastech (motivace a aktivní zapojování žáků do 
výuky, řízení třídy žáků a vyučovací postupy). Rovněž nastavení kolegů ve škole v oblasti otevřenosti vůči inovacím 
hodnotí učitelé v navštívených školách významně pozitivněji než učitelé v šetření TALIS (graf č. 5). Lépe učitelé hod-
notí i celkové školní klima a spokojenost s prací.58

58 Tyto rozdíly jsou však dány výběrem škol pro tematické šetření, které jsou vůči inovacím otevřené. Obecně se otevřenost ino-
vacím u učitelů v ČR neliší v závislosti na podílu socioekonomicky znevýhodněných žáků (Mezinárodní šetření TALIS 2018: 
Zkušenosti, názory a postoje učitelů a ředitelů škol, ČŠI 2020, dostupné na https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace/).

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace/

